定结果同最初估计的金额存在差异，则该差异将对其最终认定期间的当期所得税和递延所

得税产生影响。

（9）研发支出

本公司将内部研究开发项目的支出，区分为研究阶段支出和开发阶段支出。公司目前

内部研究开发项目的支出，尚不满足资本化条件，计入当期损益，当满足开发支出资本化

条件时，相关支出在资产负债表上列示为开发支出，自该项目达到预定用途之日转为无形

资产。

（10）预计负债

本公司根据合约条款、现有知识及历史经验，对产品质量保证、预计合同亏损、延迟

交货违约金等估计并计提相应准备。在该等或有事项已经形成一项现时义务，且履行该等

现时义务很可能导致经济利益流出本公司的情况下，本公司对或有事项按履行相关现时义

务所需支出的最佳估计数确认为预计负债。预计负债的确认和计量在很大程度上依赖于管

理层的判断。在进行判断过程中本公司需评估该等或有事项相关的风险、不确定性及货币

时间价值等因素。

35.重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号，

以下简称解释 16 号），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初

始确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1月 1 日起施行。对于在首次施行该规定的财务报

表列报最早期间的期初至该规定施行日之间发生的单项交易，企业应当按照该规定进行调

整。对于在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确

认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按

照《企业会计准则解释第 16 号》和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累计

影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

本公司将截至 2022 年 1 月 1 日相关交易产生的累计影响数调整了 2022 年 1 月 1 日的

未分配利润及递延所得税资产、递延所得税负债等相关财务报表项目，并调整了公司 2022

年度相关交易的会计处理，对公司2022年12月31日的合并及母公司资产负债表，以及2022

年度合并及母公司利润表进行了追溯调整，涉及递延所得税资产、递延所得税负债、未分

配利润、所得税费用等相关财务报表项目。

本公司采用解释第 16 号对相关项目列报调整影响如下：

北京博汇特环保科技股份有限公司财务报表附注

2023 年 1月 1日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

105

a、 对合并财务报表的影响

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

（变更前）

2022 年 12 月 31 日

（变更后）
调整数

递延所得税资产 8,975,883.34 9,205,892.02 230,008.68

递延所得税负债  226,781.76 226,781.76

未分配利润 33,472,447.65 33,474,733.64 2,285.99

少数股东权益 7,103,165.98 7,104,106.91 940.93

（续）

损益表项目
2022 年度

（变更前）

2022 年度

（变更后）
调整数

所得税费用 -2,787,655.11 -2,699,018.42 88,636.69

净利润 -9,116,615.12 -9,205,251.81 -88,636.69

少数股东损益 766,429.81 734,290.00 32,139.81

资产负债表项目
2021 年 12 月 31 日

（变更前）

2021 年 12 月 31 日

（变更后）
调整数

递延所得税资产 4,703,067.45 5,171,741.05 468,673.60

递延所得税负债  376,809.99 376,809.99

未分配利润 43,355,492.58 43,414,275.45 58,782.87

少数股东权益 5,875,529.62 5,908,610.36 33,080.74

b、 对母公司财务报表的影响

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

（变更前）

2022 年 12 月 31 日

（变更后）
调整数

递延所得税资产 8,578,196.53 8,696,996.55 118,800.02

递延所得税负债  117,925.44 117,925.44

未分配利润 40,262,320.87 40,263,195.45 874.58

（续）

损益表项目
2022 年度

（变更前）

2022 年度

（变更后）
调整数

所得税费用 -2,669,872.14 -2,661,584.97 8,287.17

净利润 -11,950,160.90 -11,958,448.07 -8,287.17

北京博汇特环保科技股份有限公司财务报表附注

2023 年 1月 1日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

106

资产负债表项目
2021 年 12 月 31 日

（变更前）

2021 年 12 月 31 日

（变更后）
调整数

递延所得税资产 4,451,050.07 4,654,283.40 203,233.33

递延所得税负债  194,071.58 194,071.58

未分配利润 52,212,481.77 52,221,643.52 9,161.75

四、 税项

1.主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务 6%、9%、13%

城市维护建设税 应缴流转税税额 1%、5%、7%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育费附加 应缴流转税税额 2%、1.5%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、15%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

北京博泰至淳生物科技有限公司 15%

邢台博泰至淳生物科技有限公司 20%

北京佳润洁环保技术有限公司 15%

拜尔德夫（三河）环保设备有限公司 20%

海南博淏环境科技有限公司 20%

成都博蓉汇通环保科技有限公司 20%

广州市博淳环保科技有限公司 20%

山东博中环保科技有限公司 20%

邢台博汇特环保科技有限公司 25%

2.税收优惠

本公司于 2021 年 10 月 25 日取得高新技术企业证书，从 2021 年 1月 1 日至 2023 年 12

月 31 日期间享受高新技术企业 15%企业所得税优惠税率。

本公司之控股子公司北京博泰至淳生物科技有限公司于2022年 10月 18日取得高新技

术企业证书，从 2022 年 1月 1 日至 2024 年 12 月 31 日期间享受高新技术企业 15%企业所得

税优惠税率。

本公司之控股子公司北京佳润洁环保技术有限公司于2021年 12月 21日取得高新技术

[…]

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产 8,975,883.34 9,205,892.02 4,703,067.45 5,171,741.05

递延所得税负债 0 226,781.76 0 376,809.99

未分配利润  33,472,447.65 33,474,733.64 43,355,492.58 43,414,275.45

少数股东权益 7,103,165.98 7,104,106.91 5,875,529.62 5,908,610.36

所得税费用 -2,787,655.11 -2,699,018.42 5,645,341.55 5,586,558.68

净利润 -9,116,615.12 -9,205,251.81 39,376,980.49 39,435,763.36

少数股东损益 766,429.81 734,290.00 1,523,983.44 1,557,064.18

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号，

以下简称解释 16 号），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始

确认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。对于在首次施行该规定的财务报表

列报最早期间的期初至该规定施行日之间发生的单项交易，企业应当按照该规定进行调整。

对于在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的

租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照《企

业会计准则解释第 16 号》和《企业会计准则第 18号——所得税》的规定，将累计影响数调

整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

本公司将截至2022年 1月 1日相关交易产生的累计影响数调整了2022年 1月 1日的未

分配利润及递延所得税资产、递延所得税负债等相关财务报表项目，并调整了公司 2022 年

度相关交易的会计处理，对公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，以及 2022

年度合并及母公司利润表进行了追溯调整，涉及递延所得税资产、递延所得税负债、未分配

利润、所得税费用等相关财务报表项目。

本公司采用解释第 16 号对相关项目列报调整影响如下：

A、对合并财务报表的影响

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

（变更前）

2022 年 12 月 31 日

（变更后）
调整数

递延所得税资产 8,975,883.34 9,205,892.02 230,008.68

递延所得税负债  226,781.76 226,781.76

未分配利润 33,472,447.65 33,474,733.64 2,285.99

162

少数股东权益 7,103,165.98 7,104,106.91 940.93

（续）

损益表项目
2022 年度

（变更前）

2022 年度

（变更后）
调整数

所得税费用 -2,787,655.11 -2,699,018.42 88,636.69

净利润 -9,116,615.12 -9,205,251.81 -88,636.69

少数股东损益 766,429.81 734,290.00 32,139.81

资产负债表项目
2021 年 12 月 31 日

（变更前）

2021 年 12 月 31 日

（变更后）
调整数

递延所得税资产 4,703,067.45 5,171,741.05 468,673.60

递延所得税负债  376,809.99 376,809.99

未分配利润 43,355,492.58 43,414,275.45 58,782.87

少数股东权益 5,875,529.62 5,908,610.36 33,080.74

B、对母公司财务报表的影响

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日

（变更前）

2022 年 12 月 31 日

（变更后）
调整数

递延所得税资产 8,578,196.53 8,696,996.55 118,800.02

递延所得税负债  117,925.44 117,925.44

未分配利润 40,262,320.87 40,263,195.45 874.58

（续）

损益表项目
2022 年度

（变更前）

2022 年度

（变更后）
调整数

所得税费用 -2,669,872.14 -2,661,584.97 8,287.17

净利润 -11,950,160.90 -11,958,448.07 -8,287.17

资产负债表项目
2021 年 12 月 31 日

（变更前）

2021 年 12 月 31 日

（变更后）
调整数

递延所得税资产 4,451,050.07 4,654,283.40 203,233.33

递延所得税负债  194,071.58 194,071.58

未分配利润 52,212,481.77 52,221,643.52 9,161.75

163

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，

按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除

外）

2,413,668.32

债务人以金融资产清偿债务进行债务重组损益 579,246.72

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务

外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生

的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、

交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资

收益

-2,749,068.58

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 1,918,446.82

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 53,196.76

其他符合非经常性损益定义的损益项目

非经常性损益合计 2,215,490.04

减：所得税影响数 331,841.28

少数股东权益影响额（税后） 1,798.73

非经常性损益净额 1,881,850.03

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 行业情况
	(三) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析